国四整企画第25 号
令和４年２月 15 日

高知県知事  濵田 省司 殿

国土交通省 四国地方整備局長

丹羽 克彦

（公印省略）

令和４年度直轄事業の事業計画等〔予定〕について

平素より国土交通省直轄事業の推進にあたり、ご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、当局所管直轄事業の令和４年度政府予算案における令和４年度事業計画等〔予定〕

に関する事業計画のうち、貴県関連分について、別紙のとおりお知らせいたします。

なお、事業計画は現時点の予定であり、今後の変更があり得ることを申し添えます。

事務担当：

（全 般）企画部 企画課 企画第一係

（河 川）河川部 河川計画課 計画第一係

（道 路）道路部 道路計画課 計画第一係

（港湾・空港）港湾空港部 港湾管理課 管理係

令和４年度 高知県における事業計画（Ｒ４．２）（水管理・国土保全局関係）

工事関係費 地方負担額

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 2,023,274 350,699

（一般河川改修事業）

物部川
直轄管理区間 L=10.5km
（物部川築堤・護岸他）

93 327,040 56,686 山田（高川原）地区：堤防拡幅L=40m　等 山田（高川原）地区：堤防拡幅（令和4年度完成予定）　等 1.5～4.0

仁淀川
直轄管理区間 L=28.5km
（仁淀川築堤・護岸他）

700＊ 787,884 136,566
新居地区：河道掘削V=18千m3
用石地区：河道掘削V=20千m3、用地A=3.2ha　等

下分地区：除塵機施設整備（令和5年度完成予定）
用石地区：河道掘削（令和8年度以降完成予定）　等

ｰ～10

四万十川
直轄管理区間 L=39.7km
（四万十川築堤・護岸他）

391 908,350 157,447
初崎地区：築堤L=120m
楠島地区：樋門新設N=1基
入田地区：樋門新設N=1基　等

楠島地区：樋門新設（令和4年度完成予定）
入田地区：樋門新設（令和5年度完成予定）
具同地区：堤防強化（令和5年度完成予定）　等

4.4～11

（目）床上浸水対策特別緊急事業費 2,153,000 373,186

仁淀川（日下川） 放水路トンネル　1箇所 257 2,153,000 373,186 日下川地区：放水路トンネルN=1式、導水路呑口N=1式　等 日下川地区：放水路トンネル、導水路（令和4年度完成予定）　等 7億程度

（目）河川工作物関連応急対策事業 0 0

仁淀川
直轄管理区間　L=28.5km
樋門樋管等改善

1.6 0 0 - 南の谷排水機場ポンプ改善　等 －～1.6

四万十川
直轄管理区間　L=39.7km
樋門樋管等改善

1.9 0 0 － 西の谷樋門開閉装置改善（令和4年度完成予定）　等 －～1.9

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 108,200 54,100

仁淀川水系
直轄管理区間 L=28.5km
（水辺整備）

仁淀川水系
21

15,000 7,500 江尻地区：モニタリング　1式
江尻地区：モニタリング （令和5年度完成予定）
波川地区：測量設計 （令和8年度以降完成予定）　等

-～0.4

渡川水系
直轄管理区間 L=39.7km
（自然再生）

渡川水系
57

93,200 46,600 中山地区：湿地再生　A=0.54ha　等 中山地区：湿地再生（令和8年度以降完成予定）　等 0.1～1.4

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）堰堤改良費 1,058,969 183,553

仁淀川大渡ダム 地すべり対策　1式 22 712,315 123,467 排水ボーリング、地すべり観測、アンカー工　等
地すべり観測、アンカー工　等
（令和4年度完成予定）

4億円程度

渡川中筋川ダム オリフィスゲート設置　1式 9 346,654 60,086 オリフィスゲート製作・設置、放流制御設備改造　等
オリフィスゲート製作・設置、放流制御設備改造　等
（令和5年度完成予定）

2.2～3.5

（項）都市水環境整備事業費

（目）総合水系環境整備事業費 28,000 14,000

吉野川早明浦ダム
（水辺整備）

早明浦ダム水辺整備　1式
吉野川水系

126
28,000 14,000 施設設計 施設整備、施設設計　等 -～0.5

備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費

（億円）

令和3年度当初予算（千円）
令和3年度事業内容 令和4年度事業内容

令和4年度事業
進捗見込み

（億円）

1

砂防事業

（項）砂防事業費

（目）砂防事業費 1,523,214 264,023

吉野川上流

流域面積　A=574.5km２ 986,337 170,965

小南川山腹工
下中切山腹工
井尻山腹工
谷奥谷砂防堰堤群
つえ谷山腹工
大北谷砂防堰堤
井野川第2砂防堰堤
高野第2砂防堰堤
ヨモギ谷砂防堰堤
ヤイチ谷砂防堰堤
西谷砂防堰堤群
砂防設備設計、用地取得0.8ha　等

小南川山腹工（令和8年度以降完成予定）
下中切山腹工（令和8年度以降完成予定）
井尻山腹工（令和8年度以降完成予定）
谷奥谷砂防堰堤群（令和5年度完成予定）
つえ谷山腹工（令和7年度完成予定）
大北谷砂防堰堤（令和7年度完成予定）
井野川第2砂防堰堤（令和4年度完成予定）
高野第2砂防堰堤（令和7年度完成予定）
ヨモギ谷砂防堰堤（令和4年度完成予定）
ヤイチ谷砂防堰堤（令和6年度完成予定）
西谷砂防堰堤群（令和4年度完成予定）　等

南小川・赤根川

流域面積　A=97.8km２ 536,877 93,058

南小川砂防堰堤
境谷砂防堰堤
カシケ谷砂防堰堤
大谷川砂防堰堤
落合谷砂防堰堤群
佐賀山川第4砂防堰堤
ハイノキョウ谷砂防堰堤
漉長谷砂防堰堤
砂防設備設計、用地取得0.4ha　等

南小川砂防堰堤（令和6年度完成予定）
境谷砂防堰堤（令和6年度完成予定）
カシケ谷砂防堰堤（令和6年度完成予定）
大谷川砂防堰堤（令和6年度完成予定）
落合谷砂防堰堤群（令和6年度完成予定）
佐賀山川第4砂防堰堤（令和8年度以降完成予定）
－
漉長谷砂防堰堤（令和5年度完成予定）　等

（目）地すべり対策事業費 273,954 47,485

怒田・八畝地区
地すべり防止区域面積
A=411ha

320 273,954 47,485 横ボーリング工　等 横ボーリング工（令和8年度以降完成予定）　等 0.1～2.8

（目）特定緊急砂防事業費 883,080 153,067

吉野川水系
立川川

流域面積　A=114.2km２ 50 883,080 153,067

立川川砂防堰堤群
川奥谷川砂防堰堤
仁尾ヶ内砂防堰堤
行川砂防堰堤群
砂防設備設計、用地取得0.5ha　等

立川川砂防堰堤群（令和5年度完成予定）
川奥谷川砂防堰堤（令和5年度完成予定）
仁尾ヶ内砂防堰堤（令和5年度完成予定）
行川砂防堰堤群（令和5年度完成予定）　等

4.4～11

海岸事業

（項）海岸事業費

（目）海岸保全施設整備事業費 1,364,783 236,562

高知海岸 直轄施行区域　Ｌ＝13,341m 987 1,364,783 236,562
戸原工区　突堤（5号）
　　　　　　   突堤（6号）
南国工区　人工リーフ改良　等

戸原工区　突堤（5号）　(令和8年度以降完成予定)
　　　　　　   突堤（6号）  (令和8年度以降完成予定）　等

0.5～16

9,416,474 1,676,675

（注） 「工事関係費」の欄については、負担基本額として当該県の負担対象となる工事関係費を記載しています。

個別事業の予算については、実施計画段階（予算成立後）で配分しており、事業内容、及び事業進捗見込みについては、今後大きく変動する可能性があります。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

6.6～20

合　　　　　　　　　計

＊：一般河川改修の全体事業費、事業展開は、同水系の床上浸水対策特別緊急事業の予算額を含んでいます。

吉野川水系 865

2

令和4年度　高知県における事業計画（R4年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

国道56号 窪川佐賀道路 L=11.2km 468 7,822 1,356
・調査設計
・用地買収
・トンネル工、橋梁上部工、改良工

・<調査設計>
・用地買収
・トンネル工、橋梁上部工、改良工

42～79億円程度

国道56号 佐賀大方道路 L=14.0km 580 1,971 342
・調査設計
・用地買収
・橋梁下部工、改良工

・調査設計
・用地買収
・<橋梁下部工>、<改良工>

3～21億円程度

国道56号 大方四万十道路 L=7.9km 380 605 105 ・調査設計 ・調査設計 0.9～7億円程度

国道55号 高知南国道路 L=15.0km 1,740 1,008 133
・調査設計
・用地補償
・整備工事

・調査設計
・用地補償
・整備工事

0.2～1億円程度
高知JCT～高知南IC
　L=6.2km(2/4)
　令和3年2月27日開通済

国道55号 南国安芸道路 L=12.5km 654 3,154 416
・調査設計
・用地補償
・橋梁上下部工、改良工

・調査設計
・用地補償
・橋梁上部工、改良工

開通必要額
21～24億円程度

高知龍馬空港IC～香南のいちIC
　L=3.5km(2/4)
　令和7年春頃開通予定

国道55号
南国安芸道路
（芸西西～安芸西）

L=8.5km 435 2,577 340
・調査設計
・用地買収
・橋梁下部工、改良工

・調査設計
・用地買収
・<橋梁下部工>、<改良工>

14～47億円程度

国道33号 高知西バイパス L=9.8km 919 466 81
・調査設計
・用地補償
・舗装工

・調査設計
・用地補償
・整備工事

1億円程度
鎌田IC～吾川郡いの町波川
　L=1.5km(2/4)
　令和3年12月4日開通済

国道33号 越知道路（２工区） L=3.0km 182 4,407 764
・調査設計
・用地買収
・トンネル工、橋梁上部工、改良工、舗装工

・調査設計
・<用地補償>
・<改良工>、舗装工

開通必要額
19～32億円程度

高岡郡越知町越知丙～高岡郡越知町
越知丁
　L=1.8km(2/2)
　令和4年度開通予定
　（トンネル工事が順調に進捗した場合）

Ｒ4年度予定事業内容 Ｒ4年度事業進捗見込み 備　　考路線名 箇所名 事業規模
R3年度当初

Ｒ3年度事業内容

3

令和4年度　高知県における事業計画（R4年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（幹線道路ネットワーク整備） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金
Ｒ4年度予定事業内容 Ｒ4年度事業進捗見込み 備　　考路線名 箇所名 事業規模

R3年度当初
Ｒ3年度事業内容

国道55号 海部野根道路 L=14.3km 730 542 94
・調査設計
・用地買収

・調査設計
・<用地買収>

0.7～6億円程度

国道55号 安芸道路 L=5.8km 279 2,495 432
・調査設計
・用地買収
・橋梁下部工、改良工

・調査設計
・用地買収
・橋梁下部工、<改良工>

17～33億円程度

国道493号 野根安倉道路 L=8.5km 450 237 41 ・調査設計 ・調査設計 0.7～6億円程度

計 25,284 4,104 残事業費：約2,700億円

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある

(注）Ｒ4年度予定事業内容のうち<　>書きは、上限値に近い事業費を配分する場合に実施するものである

(注）備考欄の残事業費は、令和3年度補正投入時点である

(注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある

(注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業については、事業区間全体の事業規模、事業費を記載している

(注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある

4

令和4年度　高知県における事業計画（R4年2月）（道路関係〔直轄〕）

改築事業（防災対策等） （単位：百万円）
全体事業費

(億円） 事業費 負担金

国道32号 - - 20 3 板木野防災 板木野防災 -～1億円程度

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある

路線名 事業規模
R3年度当初

Ｒ3年度事業内容 Ｒ4年度予定事業内容 Ｒ4年度事業進捗見込み 備　　考

5

令和４年度　高知県における事業計画（R4年2月）　（道路関係〔直轄〕）

（単位：百万円）

事業費 負担金

ー ー 1,311 437

川内ヶ谷橋視距改良
川北自歩道整備
古市町交差点改良
等

引地橋側道橋道整備
川北自歩道整備
小黒ノ川視距改良
等

ー ー 1,068 488 道路標識、防護柵、区画線　等 道路標識、防護柵、区画線　等

ー ー ー ー － － ー

ー ー 362 138
高須地区電線共同溝
百石地区電線共同溝

高須地区電線共同溝
百石地区電線共同溝

2,741 1,063

(注）合計は四捨五入の関係で合致していない場合がある。

(注）今後、新規事業箇所を追加する場合がある。

合　　　　計

Ｒ４年度事業進捗見込み事業規模
全体事業費

（億円） 備　　考

交通安全事業
（Ⅰ種）

国道33号
国道55号
国道56号

5～24億円程度

交通安全事業
（Ⅱ種）

国道32号
国道33号
国道55号
等

共同溝事業 ー

電線共同溝事業

箇所名等
Ｒ３年度当初

Ｒ３年度事業 Ｒ４年度予定事業

国道32号
国道56号

6

【港湾整備事業】
令和3年度 令和4年度予定 令和4年度

負担基本額 負担額 事業内容 事業内容　(注)
事業進捗見込

（注）

高知港 1,391 310 99 防波堤(南) 防波堤(南) - ～ 7億円程度
令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で確
定予定

高知港 73 500 159
防波堤(東第一)(改良)、
防波堤(南)(改良)

防波堤(東第一)(改良)、
防波堤(南)(改良)

- ～ 2億円程度
令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で確
定予定

高知港 48 100 32 防波堤(改良) 防波堤(改良) - ～ 1億円程度
令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で確
定予定

須崎港 87 465 148 防波堤(改良) 防波堤(改良) - ～ 3億円程度
令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で確
定予定

宿毛湾港 16 176 56 防波堤(Ⅱ)(改良) 防波堤(Ⅱ)(改良) 1 ～ 2億円程度 令和4年度完成予定

室津港 498 579 100 防波堤(Ⅱ) 防波堤(Ⅱ) 5 ～ 7億円程度
令和一桁後半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で確
定予定

2,130 594

(注)令和4年度予定事業内容及び事業進捗見込については、検討中のものであり、今後変更する可能性があります。

※「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※今後、事業箇所を追加する場合があります。

【海岸事業】
令和３年度 令和４年度予定 令和４年度

負担基本額 負担額 事業内容 事業内容　(注)
事業進捗見込

（注）

高知港海岸 390 1,251 217
堤防（改良）、護岸（改良）、津波
防波堤、水門、陸閘

堤防（改良）、護岸（改良）、胸壁
（改良）、津波防波堤、水門、陸
閘

4 ～ 18億円程度
令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で確
定予定

1,251 217

(注)令和４年度予定事業内容及び事業進捗見込については、検討中のものであり、今後変更される可能性があります。

※「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

※今後、事業箇所が追加される場合があります。

【空港整備事業】
令和３年度 令和４年度予定 令和４年度

負担基本額 負担額 事業内容 事業内容　(注)
事業進捗見込

（注）

高知空港 空港整備事業 － － 61 11 滑走路端安全区域整備等 排水施設改良等 - ～ 1.9億円程度

61 11

（注）R4年度予定事業内容については、検討中のものであり、今後変更される可能性がある。

令和4年度　高知県における事業計画（Ｒ4年2月）　（港湾・空港関係）

港名 プロジェクト名
全体事業費

（億円）

令和3年度当初
（百万円）

備考

備考

高知港三里地区
国際物流ターミナル整備事業

高知港三里地区防波堤改良事業

高知港予防保全事業

須崎港湾口地区防波堤改良事業

宿毛湾港池島地区防波堤改良事業

室津港室津地区避難港整備事業

合　　計

海岸名 事業名
全体事業費

（億円）

令和３年度当初
（百万円）

備考

合　　計

高知港海岸直轄海岸保全施設整備事
業

合　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

令和３年度当初
（百万円）

7

8

令和４年度 高知県における事業計画（Ｒ４．２）（水資源機構関係）

工事関係費 地方負担額

ダム事業

（項）河川整備事業費

（目）水資源開発事業交付金 18,341 2,421

吉野川早明浦ダム再生 放流設備の増設、容量振替 400 18,341 2,421 工事用道路工事、増設放流施設設計　等 工事用道路工事、施工計画検討　等 0.2
令和8年度以降完成予
定

18,341 2,421

（注） 「工事関係費」の欄については、負担基本額として当該都道府県の負担対象となる工事関係費（ダム事業は公共費ベース）を記載しています。

個別事業の予算については、実施計画段階（予算成立後）で配分しており、事業内容、及び事業進捗見込みについては、今後大きく変動する可能性があります。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

令和4年度事業
進捗見込み

（億円）
備　　考事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模

全体事業費
（億円）

合　　　　　　　　　計

令和3年度当初予算（千円）
令和3年度事業内容 令和4年度事業内容

9